
JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES

UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

PRIEKŠLIKUMU DAĻA - PREZENTĀCIJA

AUTORU KOLEKTĪVS: 

Ainavu arhitekte Dr.arch. Lilita Sproģe

Ainavu arhitekte Dr.arch. Evita Zavadska

Arhitekte Dr.arch. Aija Ziemeļniece

Ainavu arhitekte Mg.arch. Agnese Ločmele

Konsultanti: Vietējie uzņēmēji un iedzīvotāji  

Izpildītājs: IK “Lita domo”  PROJEKTA VADĪTĀJA Lilita Sproģe _______________________________

Līgums: Par “Jezuītu klostera kompleksa un Ilūkstes upes piekrastes ainavas attīstības koncepcijas” izstrādi

Līguma Nr.: LĪGUMS Nr. IK-02-12/2022-PAK , Pasūtītāja reģistrācijas Nr. 8.1-2022/120 18.09.2023



Galvenie materiālu lietojuma principi: 

Lietot atjaunojamus, 
pārstrādei vai atkārtotai 
lietošanai lietojamus 

būvmateriālus – 
laukakmens (vietēji 
pieejamais granīts), 
metāls, koks, atgūtie 

būvmateriāli

Lietot būvmateriālus, kas ir 
ilgstoši noturīgi pret vides 

iedarbību  – rūsināts 
tērauds CorTen (nav 

jāpārkrāso vai jāatjauno, 
veido aizsargslāni), cinkots 

metāls, laukakmeņi

Pēc iespējas neizmantot 
augstas ietilpības CO2 

materiālus, piemēram, betonu 
vai nepārstrādājamus 

materiālus – sintētiskas 
šķiedras

Tonalitāte

Ārtelpas iekārtošanā izmantojamie materiāli

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus

Koka un citu elementu apdare un 

izveide – niansēts virsmas apstrādes 

līdzsvars, kas pielāgot nelielas 

mazpilsētas dizainam – vidusceļš 

starp robustu un intensīvas 

pilsētvides dizainu

2



Kustības shēma pēc 1.būvniecības kārtas realizācijasDalījums realizācijas kārtās

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

3



Zonējums 1.izbūves kārtā

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus

PLUDMALEPIKNIKS

ATPŪTAS / SKATU 

LAUKUMS

PURVA 

LAIPA

ATPŪTAS VIETA 

/ INFO PUNKTS

WC

DZIRNAVU 

EZERA LAIPA

Augu izziņas takas Botāniskie stādījumi

(J.Federoviča pētījumi)

AUTO UN GĀJĒJU 

PIEKĻUVE UPEI

Augu izziņas takas Botāniskie stādījumi

SKATU LAIPA

4



Segumi

Takas, celiņi Brauktuves Laipas

Granīta šķembu irdenais segums 

gaiši brūnā tonī, ar augstu ūdens caurlaidību, ērtu 

uzturēšanu, remonta iespējām (analogs Ķemeru 

vēsturiskajā parkā ieklātajam), apmales – šķelts 

laukakmens (vietējais izejmateriāls) 2-3 rindās gar 

abām celiņu malām

Analogā risinājumā takām ar atbilstošu 

seguma apakškārtu, iebrauktuve no 

Brīvības ielas – vēsturiskā laukakmeņu 

klājumā

Metāla pamatne no sieta materiāla

1.variants – CorTen segums ar melnām 

margām /  

2.variants – cinkota skārda siets ar CorTen 

metāla vai koka margām / apmalēm

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus
5



JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Kultūrtelpas reprezentācija

i

i

i

i

i

i

i

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus

6



Informatīvie elementi

Informācijas stends

Mazais norādes/informācijas stends  Interaktīvs stends pilsētvidē

Rūsināts tērauds 

CorTen + melnas 

krāsas pamatne ar 

baltiem burtiem, 

simboliem / 

izgriezumiem / ciļņiem 

Informācijas stendi pulcēšanās vietās

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

i

i

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus 7



Promenādes elementi

Soli

Gabionu pamatne pildīta ar vietējiem 

laukakmeņiem, ar koka klāju sēdvirsmai, daži ar 

paaugstinātu sēdvirsmu (piemērota senioriem), un 

ar iebūvētu roku un muguras balstu

Vienvietīgi soliņi Velo statīvi

2 punktu pieslēgšanas rāmis rūsinātā tērauda 

CorTen materiālā

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus
8



Promenādes elementi

Atkritumu urnas

Cor-Ten rūsināts vai melns

Pie pulcēšanās vietām – 

atkrtitumu šķirošanas urnas 

Laternas

Augstās – līdz 5m, melns krāsots 

tērauds, solāri uzlādējamas 

Zemais apgaismojums

Zemās, informācijas salasāmībai – atpūtas 

vietu un galveno celiņu trasējuma 

izcelšanai – ELT tīkli (ziemas periodā) 

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Norobežojoši bolardi

Transporta plūsmas regulēšanai – melnā 

vai CorTen materiālā 

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus
9



Pludmales elementi

Piknika vietas

Šūpoles «Ligzda» Vingrošanas rīks

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Iedziļināti akmeņi pludmales smiltīs Glābšanas riņķis, 

informācija

Atpūtas vietas

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus 10



Labiekārtojuma būves

Pārģērbšanās kabīne pludmalē

Pārģērbšanās kabīne pludmalē – 

individuāli risināta, piemērojot 

lietošanai cilvēkiem ratiņkrēslā, 

koka materiālā 

Biotualete /sezonāla

Sezonāli izvietojama biotualete – 

paredzēta arī cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem, ar 

iebūvētu atlokāmu virsmu 

zīdaiņu pārtīšanai iekštelpā 

WC ietvars - koka apdares 

konstrukcija

Suņu tualetes punkti – sijātas šķembas 

segums, ar  norādes zīmi un akmeni, urna 

suņu ekskrementu savākšanai, maisiņi 

Suņu tualetes punkti 

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus

Lietusūdeņu novade

Sezonālu lietusūdeņu 

novades struktūra no 

dīķa uz upi

11



Stādījumu struktūra

Vienlaidu stādījumu dobes pie 

celiņiem
Pļauta mauriņa un savvaļas pļavas augu platības un 

ainavas telpu veidojoši koku un krūmu stādījumi

Savvaļas pļavu 

apsaimnieko līdzīgi 

dabīgam pļavas 

biotopam, pļaujot 1-2x 

sezonā, nopļauto zāles 

masu aizvācot, 

kompostējot

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus

Augu sortiments 

atbilstoši vietas augšanas 

apstākļiem, pielāgots 

botāniskā dārza augu 

grupēšanas principiem

12



Turpmāko labiekārtojuma kārtu elementi

Soli

Zviļņi

Zviļņi 

(upes labajā krastā pie laivu 

nomas punkta)

Wave city šūpuļtīkls

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Ugunskura vieta un malkas glabātuve 

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus 13



Baznīcas laukums

Vides elements «Altāra portāls» - vizuālais tēls risināms piesaistot tēlnieku

Z

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Vēsturiskā baznīcas galvenā ieeja (V.Lindes priv. 

kolekcijas foto fragments)

Soli - izmantojot atgūto 

ķieģeļu materiālus

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus
14



Klostera pagalms

Vēsturiskā karte - plānā

Z

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Pagalma noskaņa

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus
15



Bērnu rotaļu laukums 

«Mazā pilsētiņa»

https://fixman.lv/produktu_katalogs/rot

alas/degvielas-uzpildes-stacija-2/

https://fixman.lv/produktu_katalogs/

rotalas/rotalu-namins-3/

https://fixman.lv/produktu_katalo

gs/rotalas/rotalu-stura-namins/

https://fixman.lv/produktu_katalo

gs/rotalas/namins/

https://fixman.lv/produktu_katalogs/r

otalas/rotalu-namins-suknu-stacija/

https://fixman.lv/produktu_katalogs/ro

talas/rotalu-maja-veikals/

1. Rotaļu māja/ veikals 2. Rotaļu namiņš

1

2

4

3

5. Degvielas uzpildes stacija 6. Rotaļu namiņš / Sūkņu stacija

5

6 3. Rotaļu stūra namiņš 4. Namiņš

Z

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA * Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus

16



Bērnu rotaļu laukums 

«Mazā pilsētiņa»

https://norna-playgrounds.com/en/products/thor-1800-ro/

https://fixman.lv/produktu_katalogs/rotal

as/koloss-zvani-11-gab-ierakts-zeme/

https://www.kompan.com/en/int/p/nro104

https://fixman.lv/produktu_katalogs/rotala

s/multifunkcionals-rotalu-komplekss-7/

7. Multifunkcionāls rotaļu 

komplekss
8. Kāpelēšanas sistēma

10. Koloss zvani9. Virsma uz atsperes

Z

9

7

8

10

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA * Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus

17



Klostera dārzs

Z

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

* Attēli – ilustratīvi, izmantojot internteta resursus 18


	Slide 1
	Slide 2:  
	Slide 3
	Slide 4:  
	Slide 5:  
	Slide 6
	Slide 7:  
	Slide 8:  
	Slide 9:  
	Slide 10:  
	Slide 11:  
	Slide 12:  
	Slide 13:  
	Slide 14:  
	Slide 15:  
	Slide 16:  
	Slide 17:  
	Slide 18:  

